Российская Федерация

Ростовская область

Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2024                                  г. Семикаракорск                                          № 654
О внесении изменений в постановление Администрации Семикаракорского городского поселения от  12.11.2018  № 753
«Об утверждении муниципальной программы Семикаракорского городского поселения «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»

В соответствии с постановлениями Администрации Семикаракорского городского поселения от 23.09.2024 № 625 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Семикаракорского городского  поселения», от 23.09.2024 № 626 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семикаракорского городского поселения», распоряжением Администрации Семикаракорского городского поселения от 11.10.2018 № 157 «Об утверждении Перечня  муниципальных программ Семикаракорского городского поселения», руководствуясь статьей 7 Федерального закона 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях обеспечения реализации муниципальной программы Семикаракорского городского поселения «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления», Администрация Семикаракорского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Семикаракорского  городского поселения от  12.11.2018  № 753  «Об утверждении муниципальной программы Семикаракорского городского поселения «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление  вступает в силу после официального опубликования в Информационном бюллетене Семикаракорского городского поселения «Семикаракорск – официальный», но не ранее 1 января 2025г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Семикаракорского городского поселения  для составления проекта бюджета Семикаракорского городского поселения  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе Юсину Г.В.

Глава Администрации

Семикаракорского

городского поселения                                                                         А.Н. Черненко

Постановление вносит:
Отдел муниципального хозяйства

Исполнитель: Минаева С.Н.
Приложение
к постановлению

Администрации Семикаракорского
городского поселения

   от 30.09.2024 № 654
«Приложение
к постановлению
Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                    от 12.11.2018 № 753
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Семикаракорского городского поселения

 «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»
I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

в сфере реализации муниципальной программы

Семикаракорского городского поселения

 «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации

муниципальной  программы Семикаракорского городского поселения

 «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»

        Муниципальная программа Семикаракорского городского поселения «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»   (далее – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные направления в развитии территориального общественного самоуправления на территории Семикаракорского городского поселения.
К настоящему времени на территории городского поселения сложилась достаточно действенная система работы органов территориального общественного самоуправления, на практике доказавшая свою востребованность у жителей.

На муниципальном уровне в сфере организации и развития территориального общественного самоуправления принят целый ряд нормативно-правовых документов.

По состоянию на 01.10.2024 года в Семикаракорском городском поселении зарегистрировано 57 органов ТОС, 111 советов многоквартирных домов, 10 товариществ собственников жилья (ТСЖ).  В Администрации Семикаракорского городского поселения    ТОСы и советы МКД зарегистрированы в форме НКО. Территориальная основа ТОС: улица, квартал, микрорайон,  многоквартирный дом.
Это многочисленная команда неравнодушных жителей, убежденных в том, что развитие города не может проходить без их участия.

Положительная динамика развития ТОСовского движения в г. Семикаракорск означает желание жителей объединяться и решать проблемы своей территории, что говорит о заинтересованности и вовлеченности населения в городскую жизнь.

Совместная слаженная работа тосовцев и органов городской власти позволила осуществить ряд социально значимых проектов - инициатив ТОС. Благодаря активности жителей происходит обустройство скверов, детских и спортивных площадок. При участии ТОС формируется перечень объектов по ремонту дорог и тротуаров, проводится ремонт и озеленение дворовых территорий, микрорайонов города и многое другое.

Администрация города поддерживает общественные инициативы, направленные на решение проблем благоустройства, оказывая необходимую организационную и финансовую поддержку ТОСам.

ТОСы  стали  действенным  инструментом благоустройства и решения целого ряда вопросов своей территории.  Проекты, создаваемые территориальным общественным самоуправлением очень значимые, по разным направлениям и с достаточно большим объемом работ. Люди конкретными делами доказали, что объединившись, можно сделать многое для улучшения жизни.

С каждым годом инициативы ТОС становятся все более продуманными, появляются новые идеи и форматы проектов. Жители города видят результаты своих начинаний при поддержке городской власти.

Воплощение в Семикаракорске общественных инициатив позволяет улучшать качество жизни горожан. Жители стали ценить и беречь все, что сделано своими руками и за собственные средства для общего блага.

Территориальное общественное самоуправление –  это один из ресурсов городского развития, наиболее эффективный инструмент прямого участия граждан в местном самоуправлении, когда жители сами осознают свои нужды и интересы, объединяются для их реализации. Органы ТОС – это партнеры исполнительной власти.
Создание условий и стимулов для развития социальной  активности населения в осуществлении местного самоуправления,  совместная, слаженная работа тосовцев и органов городской власти позволяет осуществлять  социально значимые инициативы ТОС в рамках губернаторского проекта «Сделаем вместе!».
В целях создания условий для обеспечения развития и поддержки территориального общественного самоуправления, привлечения представителей территориального общественного самоуправления к решению вопросов местного значения на территории городского поселения реализуется комплекс мероприятий по проведению различных городских смотров – конкурсов по благоустройству, поддержки в реализации проектов ТОС.

Информация обо всех проводимых конкурсах и  мероприятиях,  деятельности органов ТОС регулярно размещается на официальном сайте Администрации города, в районной газете «Семикаракорские вести».
2. Описание приоритетов и целей развития территориального
общественного самоуправления на территории Семикаракорского
городского поселения  в сфере реализации муниципальной программы
К приоритетным направлениям  в развитии территориального общественного самоуправления на территории Семикаракорского городского поселения являются:

1.Обеспечение реализации мер по поддержке и развитию ТОС на муниципальном уровне:

- разработка методических рекомендаций;

- обмен опытом, внедрение лучших практик по развитию ТОС, информационно-консультационная поддержка органов ТОС;

- проведение обучающих семинаров;

- развитие раздела о ТОС на сайте Администрации Семикаракорского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- информирование населения о реализованных инициативах ТОС.

2.Обеспечение выделения средств местного бюджета на реализацию инициатив граждан и поддержку ОТОС:

- проведение стимулирующих конкурсов муниципального уровня и участие в областных конкурсах и проектах;

- участие ТОС в грантовых конкурсах;

- формирование муниципальной программы с учетом мнения граждан.
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,

целями и показателями государственных программ Российской Федерации

Приоритеты политики муниципального образования «Семикаракорское городское поселение» в сфере поддержки и развития территориального общественного самоуправления определены исходя из задач, поставленных перед органами местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава МО «Семикаракорское городское поселение».
4. Задачи муниципального  управления, способы

их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
- формирование и совершенствование нормативно-правовой базы ТОС;
- закрепление всей территории муниципального образования за ТОС;
- обеспечение информационной, методической и материальной поддержки деятельности ТОС;

- формирование устойчивого актива из числа представителей территориального общественного самоуправления;
- создание эффективного механизма взаимодействия органов местного самоуправления и представителей ТОС;

- вовлечение широких слоёв населения в решение проблем  на территории города;
- повышение правовой культуры населения в вопросах деятельности территориального общественного самоуправления;

- формирование системы обучения актива ТОС формам и методам работы с населением.
II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Семикаракорского городского поселения

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Юсина Галина Васильевна, заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и  организационной работе

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Минаева Светлана Николаевна, старший инспектор по взаимодействию с населением и органами ТОС отдела муниципального хозяйства Администрации Семикаракорского городского поселения

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	- обеспечение развития и поддержки территориального общественного самоуправления;

- привлечение представителей территориального общественного самоуправления к решению вопросов местного значения

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	всего: тыс. рублей,

этап I:  251,0 тыс. рублей;

этап II: 145,6 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации
	–
	национальная цель: развитие и поддержка территориального общественного самоуправления.
Стратегия развития территориального общественного самоуправления  в Российской Федерации до 2030 года принята 13 мая 2021 года решением Общего собрания ОАТОС №5.

 2. Показатели муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/

убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год

(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Обеспечение организации и развития территориального общественного самоуправления, привлечение представителей территориального общественного самоуправления к решению вопросов местного значения

	1.1.
	Количество  организованных ТОС
	МП
	возрастающий
	количество
	статистический
	57
	2024
	58
	59
	60
	61
	‒
	Администрация Семикаракорского городского поселения
	‒
	‒

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – Муниципальная  программа;
3. Перечень структурных элементов муниципальной  программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»

Ответственный за реализацию: Администрация Семикаракорского городского поселения.

Срок реализации: 1 января 2025 г. – 31 декабря 2030 г.

	1.1.1.
	Организация и развитие территориального общественного самоуправления

	Повышение уровня создания эффективного механизма взаимодействия органов местного самоуправления и представителей органов ТОС, вовлечение широких слоев населения в решение вопросов, возникающих на территории города
	Доля  организованных ТОС

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления»

	№ п/п
	Наименование муниципальной  программы, структурного элемента, источник

финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Семикаракорского городского поселения «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления » (всего), в том числе:
	50,0
	47,8
	47,8
	47,8

	Федеральный бюджет,
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет,
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет (всего), из них:
	50,0
	47,8
	47,8
	47,8

	Внебюджетные источники

	Объем налоговых расходов Семикаракорского городского поселения (справочно)
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий  «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления», в том числе:
	50,0
	47,8
	47,8
	47,8

	     Федеральный бюджет,
	-
	-
	-
	-

	     Областной бюджет,
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет,
	 50,0
	47,8
	47,8
	47,8

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Примечание.

Используемое сокращение:

тыс. рублей – тысяч рублей.

III. ПАСПОРТ

Комплекс процессных мероприятий «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»
1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»(далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	старший инспектор по взаимодействию с населением и органами ТОС отдела муниципального хозяйства Администрации Семикаракорского городского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Семикаракорского городского поселения
	–
	муниципальная программа Семикаракорского городского поселения «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления» от 12.11.2018  № 753

2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/

убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответственный

за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.  Задача комплекса процессных мероприятий «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»

	1.1.
	Количество  организованных ТОС
	возрастающий
	МП
	количество
	57
	2024
	58
	59
	60
	61
	старший инспектор по взаимодействию с населением и органами ТОС отдела муниципального хозяйства Администрации Семикаракорского городского поселения
	Отсутствует

Примечание.

Используемые сокращения: МП – Муниципальная  программа;

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

«Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Задача комплекса процессных мероприятий «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»

	1.1
	Организация и развитие территориального общественного самоуправления

	осуществление текущей деятельности
	Повышение уровня создания эффективного механизма взаимодействия органов местного самоуправления и представителей органов ТОС, вовлечение широких слоев населения в решение проблем, возникающих на территории города
	количество
	57
	2024
	58
	59
	60
	61

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

«Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»
	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий  «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления», в том числе:
	Х
	50,0
	47,8
	47,8
	145,6

	     Федеральный бюджет,

	-
	-
	-
	-

	     Областной бюджет,

	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет,

	50,0
	47,8
	47,8
	145,6

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	2.
	Мероприятие (результат) «Организация и развитие территориального общественного самоуправления», в том числе:

	50,0
	47,8
	47,8
	145,6

	     Федеральный бюджет,

	-
	-
	-
	-

	     Областной бюджет,

	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет,

	 50,0
	47,8
	47,8
	145,6

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

5. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления» на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование  мероприятия (результата)/контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения Администрации)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Задача комплекса процессных мероприятий «Содействие в развитии системы территориального общественного самоуправления»

	1.1
	Мероприятие (результат)
1.1.  «Организация и развитие территориального общественного самоуправления»

	31 декабря 2025

31 декабря 2026

31 декабря 2027
	старший инспектор по взаимодействию с населением и органами ТОС отдела муниципального хозяйства Администрации Семикаракорского городского поселения
	Журнал регистрации ТОС
	информационная система отсутствует

Заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения

по социальному развитию и организационной работе                                                                                           Г.В. Юсина
PAGE
5